²⁷ No está de más recordar que, precisamente, el conocido tratado *Augustinus*, de Cornelius Jansen (Jansenius), se publica en 1640, extendiéndose por Holanda, Bélgica, Francia, España, Polonia e Italia, y que en 1643 se condena mediante la bula *In eminenti*.

²⁸ De hecho, la noticia que se da de él en el *Allgemeines gelehrten-Lexikon* de Christian Gottlieb Jöcher (4 Band, Hildesheim, Georg Olms, 1964, s.u.) está claramente tomada de la

qué razones movieron a la Academia Latina, ya en pleno s.XVIII, a copiar para traducir una obra del siglo anterior. Entendemos que hay dos razones fundamentales:

—*La reivindicación de la dignidad de los humanistas que hace el libro*, acorde con las aspiraciones sociales de los propios preceptores de gramática. La intención del libro de Spera es hacer un encendido elogio de la actividad de los profesores de humanidades, y animar así a la defensa del reconocimiento de su profesión²⁹. Imaginamos, asimismo, que la intención de traducirlo al castellano estaba encaminada a hacerlo accesible a un público más amplio, cuestión que, significativamente, tenía especial interés en ese tiempo en lo relativo a las Sagradas Escrituras.

—*El contenido católico y contrarreformista del libro*. La Academia tiene

escasa información que nos refieren los propios libros de Spera: «SPERA (Petrus Angelus), ein Jctus und weltlicher Priester, von Pomarico aus dem Neapolitanischen, war in der Academia Otiosorum, lebte in der Dritte des 17 Seculi, und schrieb *de nobilitate professorum grammaticae & humanitatis utriusque linguae; de passione D.N. Jesu Christi*».

²⁹ «Quapropter honestam hanc non captare occasionem, ut scilicet ingratorum huiusmodi confringatur, ac retundatur improbitas, indecorum mihi fore cum iudicarem, quin etiam meo deesse officio; quantum de mei viribus ingenii, qualescumque sunt, praestare potero, id totum libentissime impendere flatui, in praesentia tractando, quae, quantaque in Grammaticae, et Humanitatis professoribus praeferat nobilitas. Tacitus interim aliis commemorandum relinquam quicquid hisce universus debeat orbis ob eorum, cum privatim, tum publice necessariam, utilemque professionem; sexcentaque ad bene vivendum instituta praetermittam, quae in virtute praeditis, tamquam clarissimae phari, praelucere videntur. Spero insuper fore, ut cum literarum scientia, eiusque optimi celebrentur professores, divinis item laudibus efferatur Deus Opt. Max. a quo liberalissime bona cuncta proveniunt, meaque nihil convenientius, et gratius exercitationi facere puto, quam ad eius defensionem, laudemque eorum studiorum partem adhibere, per quae ad hunc usque diem aliqua me loca cognoscunt. Et si equis unquam tanta ingenii fecunditate, ac dicendi facundia praeditus invenietur, qui sic literas, literatosque viros extollere possit, quin, postquam plurima, et maxima de his dixerit, multo plura, maioraque silentio involuisse appareat? Amplissimus est campus eorum, et unus tam laboriosus facinus, et egregium aggredi quo pacto sufficiet? Vos idcirco, o Grammaticae, et Humanitatis professores omnes invito, exhortor, et invoco, vos, qui optime docendo, nobiles illustrare, ignobiles nobilitare soletis. De nostrum omnium dignitate agitur, atque auctoritate. Excitate ingenia, calamos temperate, et atramentum: explicentur chartae, exerceatur stylus. Volutate bibliothecas, annales, historiasque cunctas relegite: ex illis diuitias, honores, privilegia, praerogativa, atque dignitates maioribus, coaevisque nostris in literaria professione collata transcribite diligenter, ut audientes, ac videntes adversarii confundantur, et obmutescant; literae, literatique congaudeant, triumphantque, et qui cum doctrinis doctos ipsos honore afficiunt, delectatione maxima etiam ipsi afficiantur. Etenim turpe, quin immo iniquum esse mihi videtur, nostram industriam, atque solertiam pro aliis extollendis, et celebrandis componere elogia, encomia, panegyricos, historias, atque poemata; nostrorum vero, cum res postulat, gloriosam negligere, ac voluntaria oblivione contere memoria. Sed liceat mihi hoc interim spatio capessitam ingredi tractationem: et ante quam ad ea, quae de professorum nobilitate, dicenda sunt, aggrediamur, maiori, qua fieri poterit, brevitate, nonnulla tangamus, quae ad professionis attinent excellentiam; cum, ea ut sciuntur, esse censeamus maxime necessaria, quo folidiora tractatus iaciantur fundamenta» (pp.4-5).